RG6. TASA DE EMPLEO Y DESEMPLEO SEGUN NIVEL DE FORMACION

R6.1. Tasa de empleo segun nivel de formacion

Definicion:
Porcentaje de poblacién entre 25 y 64 afios que satisfacen las condiciones necesarias para su inclusion
entre las personas ocupadas segln los diferentes niveles de formacién alcanzados.

Contexto:

El nivel de formacién alcanzado por la poblacion de un pais forma parte de los resultados inmediatos
del sistema educativo, pero a su vez tiene incidencia en la empleabilidad de las personas, lo que puede
considerarse resultado o impacto a largo plazo del sistema. Con este indicador se trata de reflejar la
relacion entre la tasa de empleo y el nivel de formacién adquirido. La tasa de empleo pone en relacion
a la poblacién ocupada con respecto a la poblacion total. Las personas ocupadas junto con las paradas
integran la poblacién activa, utilizando en este indicador las definiciones establecidas en la Encuesta de
Poblacion Activa. Los datos estan referidos a un grupo de poblacion amplio con edades comprendidas
entre 25 y 64 afios, y dentro de él, como contraste, se analiza la tasa de empleo del grupo de poblacion
joven con edades comprendidas entre 25y 34 afios.
Analisis:
« Las tasas de empleo se incrementan con el nivel de formacion alcanzado. En 2022, la tasa de
empleo es algo mayor entre la poblacién joven (73,7 %) que en el conjunto de la poblacién (72,2 %).
Sin embargo, existen diferencias segtin el nivel de educacién alcanzado. En los niveles educativos
mas bajos, las tasas de empleo son algo mayores para los mas jovenes (en Educacién Primaria e
inferior +3,9 p.p. y en Educacion Secundaria de primera etapa +3,2 p.p.) y en los niveles superiores,
la tasa de empleo es menor en la poblacién joven que en el conjunto de la poblacién (en Educacién
Secundaria de segunda etapa -2,2 p.p. y en Educacién Superior -2,0 p.p.).

+ La tasa de empleo masculina es en todos los casos superior a la femenina, reduciéndose las
diferencias también seglin aumenta el nivel de formacion, especialmente al alcanzar el nivel de
Educacion Secundaria de segunda etapa. Asi, en 2022 la diferencia a favor de los hombres, para
la poblacion de 25 a 64 afios, es de 22,6 p.p. en E. Primaria e inferior; 20,8 p.p. en E. Secundaria de
primera etapa; 13,6 p.p. en E. Secundaria de segunda etapa y 5,9 p.p. en E. Superior. Estas diferencias
se acortan para la poblacion de 25 a 34 aios, salvo para el nivel de E. Primaria e inferior (23,6 p.p.),
siendo para el resto 17,8, 9,0 y 3,3 p.p. de diferencia respectivamente. Por otro lado, las tasas de
empleo de las mujeres jovenes, de 25 a 34 afios, son algo mayores que las del conjunto de mujeres
25 a 64 afios (+4,0 p.p.), mientras en el caso de los hombres la tasa de los més jovenes es ligeramente
inferior (-1,1 p.p.).

« Entrelos afios 2012 y 2022 la tasa de empleo en el conjunto de la poblacién de 25 a 64 afios se ha
incrementado en 10,0 p.p., y en una cantidad algo menor en el tramo de la poblacién joven, de 25 a
34 aiios, +9,3 p.p. En 2013 se produce un ligero descenso, para comenzar un crecimiento hasta 2019,
el cual se ve interrumpido por el efecto de la pandemia en 2020, para acabar creciendo de nuevo
2021y 2022. Por nivel de formacién y para el conjunto de la poblacion de 25 a 64 afios, se observa
que la tasa de empleo en la ltima década ha crecido para todos los niveles de formacion, pero en
menor proporcién que para el total, yendo de 7,6 p.p. para el nivel de E. Secundaria de primera etapa
a 5,5 p.p. para el de E. Superior. Esta situacion indica que el crecimiento de la tasa global de empleo
se ve también influida por el mayor nivel de la formacién de la poblacién que la compone y que a
los niveles mas altos le corresponden tasas mas altas. Por nivel de formacion en la poblacion joven,
25 a 34 afios, la situacion es similar, un crecimiento menor de la tasa por nivel que en el global, salvo
para E. Secundaria de primera etapa (+9,7 p.p.) y con el menor valor para E. Secundaria de segunda
etapa (5,9 p.p.).

« En la evolucién por sexo y nivel educativo en la (ltima década destaca que, en la poblacién de 25
a 64 afios, se ha producido un ligero mayor crecimiento de la tasa de empleo para los hombres (10,4
p.p.) que para las mujeres (9,7 p.p.), siendo méas importante la diferencia entre la poblacién joven (+11,0
p.p. para hombres y 71 p.p. para mujeres). Sin embargo, entre la poblacién con nivel de E. Superior
el crecimiento es muy igualado en ambos sexos, incluso ligeramente mayor en las mujeres, dado
que, entre la poblacién de 25 a 64 afios, las mujeres crecen 5,8 p.p. y los hombres 5,5 p.p. y entre la
poblacién de 25 a 34 afios, las mujeres 7,0 p.p. y los hombres 6,9 p.p. Esta situacién, unida al mayor
crecimiento de la poblacién con E. Superior entre las mujeres, hacen que las diferencias en las tasas
globales no sean tan grandes como sucede en los niveles educativos mas bajos.

SOAIIRONPS SOPE)NSa) 8P S2I0PedIpU| * €



SEIE 2023 . Sistema estatal de indicadores de la educacién

R6.1. Grdfico 1. Evolucién de la tasa de empleo por nivel de formacién y sexo
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R6.1. Grdfico 2. Tasas de empleo segun nivel de formacién, edad y comunidad auténoma. 2022

Total 1.2 etapa E. Secundaria o inferior 2.2 etapa E. Secundaria Educacién Superior

ESPANA ESPANA ESPANA ESPANA

Rioja, La Madrid, C. de Rioja, La Rioja, La

Aragén Balears, llles Aragon Navarra

Madrid, C. de Aragoén Balears, llles Cataluia

Pais Vasco Rioja, La Navarra Aragén

Navarra Castillay Leon Castillay Leon Pais Vasco

Catalufia Catalufia Catalufia Madrid, C. de

Balears, llles C. Valenciana Castilla-La Balears, llles

Mancha
Castillay Le6n Murcia, R. de Murcia, R. de Castilla y Ledn
: Castilla-La . .
Cantabria Mancha Cantabria C. \(/:alenlclzlarlja
- . . astilla-La
Galicia Galicia Madrid, C. de Mancha

C. Valenciana Cantabria Pais Vasco Galicia
Castilla-La

Ma:mha Pais Vasco Extremadura Murcia, R. de

Murcia, R. de Navarra Galicia Cantabria

Extremadura Canarias C. Valenciana Ceuta y Melilla

Asturias Extremadura Ceuta y Melilla Extremadura

Canarias Andalucia Asturias Canarias

Andalucia Asturias Canarias Asturias

Ceuta y Melilla Ceuta y Melilla Andalucia Andalucia

B Poblacion de 25-64 afios Poblacion de 25-34 afios

Nota: en el gréfico las comunidades auténomas estén en orden decreciente segun las tasas de empleo de la poblacién de 25 a 64 afios.



Analisis (continuacién):

Por comunidad auténoma, la tasa de empleo se incrementa con el nivel de formacién en todas
las comunidades auténomas para el grupo de 25 a 64 afios, y en la poblacién joven de 25 a 34
afios, a excepcion de Galicia donde la tasa para la poblacién joven con nivel de inferior a 2.2 etapa E.
Secundaria es de 65,9 % y de la poblacion con 2.2 etapa E. Secundaria de 64,9 %.

Entre la poblacién de 25 a 64 afios, las comunidades que superan la tasa de empleo media espafiola
para los tres niveles de formacién son La Rioja, Aragén, Comunidad de Madrid, Catalufia, llles Balears
y Castilla Ledn; por debajo de la media en los tres niveles de formacién se encuentran Principado de
Asturias, Andalucia, Canarias y el conjunto de las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla.

Para la poblacion de 25 a 34 afios, Pais Vasco, Comunidad de Madrid, Aragdn y Catalufia superan la
media en todos los niveles y por debajo de la media en los tres niveles de formacion, se encuentran
las mismas comunidades que en la poblacién de 25 a 64 afios: Principado de Asturias, Andalucia,
Canarias y el conjunto de las ciudades autbnomas de Ceuta y Melilla.

En todas las comunidades auténomas, y para ambos grupos poblacionales, las tasas de empleo
de los hombres son mayores o iguales que las de las mujeres. Lo mismo ocurre si se analiza por
nivel de formacién, excepto para la poblacién joven en los siguientes casos: en Educacion Secundaria
de segunda etapa en llles Balears (-5,1 p.p.) y en Educacion Superior en La Rioja (-7,3 p.p.), Comunidad
Foral de Navarra (-2,5 p.p.) y Canarias (-1,5 p.p.).

Aligual gue en el andlisis global, las diferencias en la tasa de empleo entre hombres y mujeres para la
poblacion de 25 a 64 afios se reducen en todas las comunidades auténomas segun aumenta el nivel
educativo y, generalmente, para la poblacion de 25 a 34 afios.

Considerando la poblacién de 25 a 64 afios, en los paises de la Unidon Europea se observan
comportamientos similares a los descritos para Espaia. Las tasas de empleo son siempre mayores
en los hombres que en las mujeres.

Las tasas de empleo son mas elevadas entre quienes tienen estudios superiores, en comparacion
con las personas con primera etapa de Educacién Secundaria o inferior. Igualmente, las diferencias
entre hombres y mujeres son menores en la poblacién con estudios superiores. Asi, para el
conjunto de la Unién Europea, la tasa de empleo de los hombres entre 25 y 64 afios con nivel de
primera etapa de Educacién Secundaria o inferior en 2022 es del 68,6 % y la correspondiente a
las mujeres con el mismo nivel de estudios es del 45,7 %, lo que supone 22,9 p.p. de diferencia. En
cambio, entre la poblacién con estudios superiores, la tasa de empleo masculina alcanza el 90,3 % vy
la femenina el 84,9 %, 5,4 p.p. de diferencia.

La tasa de empleo total de las mujeres en Espafia (66,5 %) se sitla por debajo de la media de la
Unién Europea (71,2 %) para el grupo de edad de 25 a 64 afios durante el afio 2022. En aquellas con
nivel de formacién de Educacién Secundaria de primera etapa e inferior, la tasa de empleo supera la
media de la Unién Europea (45,7 % en la UE frente a 48,3 % en Espafia), mientras que en los que han
alcanzado el nivel de Educacién Superior, se sitla por debajo (- 4.4 p.p.). En el caso de los hombres,
en aquellos con nivel de formacion de Educacién Secundaria de primera etapa e inferior la tasa de
empleo también supera ligeramente la media de la Unién Europea (68,6 % en la UE frente a 69,8 % en
Espafia), mientras que en los que han alcanzado el nivel de Educacién Superior, se sitla, como en las
mujeres, por debajo (-4.1 p.p.).

Especificaciones técnicas:

Tasa de empleo: nimero de personas ocupadas como porcentaje de la poblacién en el grupo considerado.
Grupos poblacionales: 25 a 64 afios y 25 a 34 afios.

Resultados basados en medias anuales de datos trimestrales. Deben ser tomados con precaucién, pues los
derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados por fuertes errores de muestreo.

En la codificacion del nivel de formacién completado, a partir del afio 2000 se aplica la CNED-2000 vy a partir de
2014 la CNED-2014 y para paises de la Unién Europea, a partir de 2014 la Clasificacion Internacional Normalizada
de la Educacion 2011 (CINE-2011).

Fuentes:

Encuesta de Poblacion Activa (Medias anuales). INE.
Encuesta Comunitaria de Fuerza de Trabajo (Labour Force Survey) - Medias anuales. Eurostat.

Referencias:

Explotacién de las variables educativas de la Encuesta de Poblacién Activa: Nivel de formacién, Formacién

permanente y Abandono. MEFP
Las cifras de la educacién en Espafia. MEFP
European Commission: Education and Training Monitor
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https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/laborales/epa.html
https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/laborales/epa.html
https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/indicadores/cifras-educacion-espana.html
https://ec.europa.eu/education/policy/strategic-framework/et-monitor_en
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R6.1. Tabla 3. Tasas de empleo segun nivel educativo, edad, comunidad auténoma y sexo. 2022

3 i 7z
Total 1.* etapa .E' Se.cundana °f 22 etapa E. Secundaria Educac'lon
inferior Superior

25-64 aflos 25-34 afios 25-64 afios 25-34 afios 25-64 afios 25-34 afios 25-64 afios 25-34 afios

mm— | 770 | 698 | 709 | 790 | 742 | 862 | 829 |
[Mujeres | 665 | 705 | 483 | 515 | 654 | 653 | 803 | 796 |
Andalucia Hombres 72,0 69,9 64/ 66,3 74,0 66,4 823 75,9
Mujeres 56,0 627 3811 481 58,0 62,5 736 707
Aragén Hombres 82,6 83,6 746 770 85,2 870 88,3 85,3
Mujeres 72,4 74,8 56,0 56,8 69,3 656 84,2 84,4
Asturias Hombres 716 72,5 57,9 56,4 74,4 713 81,4 813
Mujeres 62,3 59,3 45 33,2 59,6 43 746 71,8
P Hombres 81,0 734 75,9 67,9 814 68,0 87,9 84,9
’ Mujeres 70,0 72,0 55,9 51,2 72,3 73.2 81,5 84,3
Canarias Hombres 715 69;1 64/ 617 715 677 80,8 754
Mujeres 62,0 69,2 452 52,2 61,5 65,6 75,5 76,9
N Hombres 79,5 796 727 794 826 78,9 82,8 80,0
Mujeres 66,9 671 44 52,2 64,5 60,6 80,6 746
Castillay Ledn Hombres 80,3 78,4 74.4 75,9 81,5 81,9 86,1 781
Mujeres 70,2 70,8 54,2 57,0 69,9 69,2 81,2 776
Castilla.La Mancha Hombres 80,4 80,3 746 771 85,5 822 86,4 82,4
Mujeres 614 64,4 448 46,9 64,9 60,6 793 76,6
Catalufia Hombres 80,9 81,2 77 743 80,3 74,9 89,4 877
Mujeres 72,4 77,0 537 50,2 71,2 70,3 847 87,9
Y Hombres 78.4 76,6 711 687 80,0 776 867 828
Mujeres 65,8 677 52,0 55,2 63,5 612 798 75,3
Extremadura Hombres 74,9 776 672 72,4 816 83,2 85,6 80,2
Mujeres 58,9 65,9 39,9 52,9 63,4 613 77,9 732
Galicia Hombres 75,6 734 670 70,4 76,5 70,3 84,0 772
Mujeres 68,9 68,8 52,0 59,4 672 572 81,0 75,6
Madrid. C. de Hombres 83,0 83,2 76,6 78,9 80,8 78,8 878 87,8
' Mujeres 72,4 767 56,3 58,3 66,4 68,0 81,8 83,0
P Hombres 78,3 76,3 738 747 80,2 73,5 851 80,4
' Mujeres 6311 64,2 478 459 676 70,3 791 75,3
Navarra Hombres 81,0 778 670 49,0 83,9 83,3 891 85,8
Mujeres 72,5 738 493 435 69,4 63,8 84,9 88,3
P Hombres 807 80,6 66,2 69,6 797 736 877 86,3
Mujeres 732 80,8 51,8 64,2 64,5 718 834 85,9
Rioja, La Hombres 82,9 76,0 76,2 68,6 84,4 77 88,8 84,5
' Mujeres 73,9 76,0 52,9 456 74,0 67,2 86,4 91,8
Ceuta y Melila Hombres 74 597 63,0 49,2 76,0 58,5 84,3 74.4
Mujeres 52,2 457 285 176 577 475 794 619

R6.1. Grdfico 4. Tasa de empleo de la poblaciéon de 25 a 64 afios segun nivel educativo y sexo en los paises de

la Unién Europea. 2022

Primera etapa de Edu

cacion Secundaria e inferior

Educacion Superior

UE(27)| 457 W 68,6 84,9 90,3
Alemania 56,0 73,7 856 M 92,1
Austria| 493 W 63,7 843 M 89,8
Bélgical 36,5 M 56,3 857 M 90,0
Bulgaria| 423 | 60,0 894 M 918
Chipre, 553 M 76,9 81,1 M— 90,8

Croacia 33,1 49,3 87,1 1 86,7
Dinamarca| 526 W 69,9 87,0 M 90,7
Eslovenia 40,8 W 60,3 9,1 K 918
ESPANA 48,3 69,8 803 M 862 \

Estonia 58,2 M 75,0 874 M 90,1
Finlandia, 480 W 62,0 87,7 L 89,0

Francia| 47,3 W 61,6 846 W 88,8

Grecia 386 M 72,6 754 W 84,0

Hungria| 52,4 W 68,2 89,3 95,7

Irlanda 385 W 65,8 83,7 92,3

Italial 36,0 W 68,5 80,2 M 87,9
Letonia, 53,1 W 64,9 853 89,3
Lituania| 406 W 55,4 89,7 £ 909
Luxemburgo 576 W 69,9 84,1 M 88,9
Malta| 470 B 81,1 90,2 W 94,2
Paises Bajos| 57,3 W 76,9 872 92,1

Polonial 372 W 59,8 839 M 94,5

Portugal| 62,1 I 78,0 90,9 [ 90,7
R. Checa 486 W 68,6 80,6 M 96,1
R. Eslovacal27,5 [l 39,8 87,7 B 92,1
Rumania| 29,1 [l : ; 63,8 | . 89,5 W 92,8

% 20 40 60 80 100 80 100
Hombres M Mujeres

Notas: en el gréfico los paises estdn ordenados alfabéticamente. A partir de 2014 en la codificacion del nivel de estudios alcanzado se aplica la
Clasificacién Internacional Normalizada de la Educacion 2011 (CINE-2011).
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